INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Memorando nº 112/2018 DEFE/PROEN/REITORIA

Ao Diretor de Administração e Planejamento do campus Maracanaú
Assunto: realização de licitação compartilhada de materiais para a área
do esporte.

1. O Instituto Federal do Ceará, por meio do Departamento de Educação
Física e Esporte da reitoria e dos seus campi, realizam, diariamente, diversas ações,
projetos e programas na área da educação física e do esporte, como política
institucional, prevista no PDI e no PAA 2018.
2. Para a viabilização destas ações o IFCE precisa adquirir materiais para
equipar as referidas práticas.
3. O campus Maracanaú do IFCE ficou com a responsabilidade de realizar
uma licitação compartilhada para atender a todos campi e reitoria da instituição.
4. Nestes termos, solicitamos ao campus Maracanaú a realização de um
pregão no sistema registro de preços para atender a demanda de toda a instituição
nos anos de 2018 e 2019, conforme planilha de itens levantados junto aos campi do
IFCE.
5. Solicito também que a licitação seja realizada por grupo de materiais, com
a finalidade de proporcionar padronização dos materiais da mesma natureza,
melhoria da atratividade e competitividade do certame e eficiência dos processos
administrativos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Kleber Augusto Ribeiro,
Chefe do Departamento de Educação Física e Esportes, em 07/08/2018,
às 11:48, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0125011 e o código CRC 0946A4A9.

Referência: Processo nº 23255.006357/2018-42 SEI nº 0125011

Memorando 112 (0125011)         SEI 23255.006357/2018-42 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 112 (0125011)